مفروضات تئوریک مورد استفاده در پژوهش پیش‌رو به‌مثابه پشتوانه نظری تحقیق، بهره‌گیری از الگوی مدیریت بحران مکتب استنفورد می‌باشد. در مقام تبیین و توضیح مؤلفه‌های تئوریک مکتب مزبور و همچنین سیر تاریخی مُرتب بر این نظریه می‌توان چنین اظهار داشت که وجه تسمیه نام‌گذاری این الگو به مکتب استنفورد آن است که «در پاییز سال ۱۳۵۳/۱۹۷۵ پروژه مطالعه‌ی منازعه و بحران در دانشگاه استنفورد توسط محققانی مانند «دینا زینس»، «کوچ»، «ویلکنفیلدو سی نورث»^۱ و «برادی»^۲ صورت گرفت که بعدها به «مکتب استنفورد» مشهور شد» (North, 1975: 15). از جمله موضوعات مورد مطالعه مکتب استنفورد تحلیل و مطالعه رفتار دولت‌ها در موقعیت‌های منازعه و بحران و همسازي بین محرک‌های خشونت‌بار و پاسخ خشونت‌آمیز می‌باشد.

منبعث از انگارهٔ مورد اشاره، جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان مهم‌ترین کشور شیعی حاضر در حوزهٔ غرب آسیا که رهبری محور مقاومت را بر عهده دارد، در سوریهٔ پسابحران باید کوشش‌های فزاینده‌ای را در جهت پیشینه‌سازی حضور خود در این کشور بحران‌زده در پرتو راهبردهای سیاسی، اقتصادی و توسعه‌ای ردگیری نماید.

۳- سیر تاریخی روابط سیاسی - امنیتی تهران - دمشق

پیش از وقوع انقلاب اسلامی در ایران، باوجود آنکه تهران و دمشق از سال ۱۳۴۶/۱۹۶۷ روابط دوجانبه را برقرار کرده بودند، اما با این وجود، نوع روابط فی‌مابین به‌صورت راهبردی درنیامده بود؛ چراکه حاکمیت رژیم بعث در سوریه و حمایت آن از پان‌عربیسم «جمال عبدالناصر» که کاملاً ضد ایرانی بود و تأکید ایران بر ملی‌گرایی مثبت در سیاست خارجی، و «به‌علاوه از همه مهم‌تر قرار داشتن ایران در بلوک غرب و گرایش سوریه به بلوک شرق موجب شده بود تا روابط دو کشور تعمیق نیابد و حتی گاه سر توصیف شود» (Niakoei, 2013: 162).

با حملهٔ عراق به ایران و آغاز جنگ تحمیلی، تصور بر این بود که ممکن است سوریه نیز همچون دیگر کشورهای عربی از عراق حمایت کند، اما سوریه به دلیل اختلافات عمیق ایدئولوژیک با عراق بر سر رهبری حزب بعث، از ایران حمایت کرد و به تنها کشور عربی بدل گشت که از ایران در این جنگ حمایت می‌کرد. «در واقع، در سال ۱۳۵۹/۱۹۸۰، وقتی صدام به ایران حمله کرد، حافظ

¹. Jamal Abdul Nasser

اسد در سوریه با محکوم کردن این حمله، اعلام کرد که این حمله، جنگی اشتباه است، علیه دشمنی اشتباه و در زمانی اشتباه که می‌تواند کشورهای عربی را تضعیف کرده و آن‌ها را از یکدیگر جدا کند و از هدف اصلی که اسرائیل است، منحرف کند» (Moradi, 2019: 9).

وارد شد» (Ekhtiyari Amiri and Doustmohammadi, 2017: 44).

۴-۱- بایسته‌ها و الزامات رفتاری جمهوری اسلامی ایران در سوریه پس بحران

سوریه امروز از جنگ ویرانگر داخلی خارج شده است. بر اساس برآوردهای به عمل آمده حجم خسارت‌های ناشی از خرابی‌های بحران سیاسی - امنیتی که از سال ۱۳۹۰/۲۰۱۱ سوریه را به کام ویرانی کشانده است معادل ده تا ۱۵ برابر تولید ناخالص داخلی این کشور راهبردی ارزیابی می‌شود. از این رو، دوره پیش رو در سوریه، دوره سازندگی می‌باشد.